Universis^a Christi fidelibus ad quos presentes littere pervenerint Raso de Gauere, dominus de Lidekerke et de Breda, salutem et rei geste cognoscere veritatem.

Universitati vestre notum facimus ac testamur tenore presentium litterarum quod nos de speciali consensu et assensu ac libera voluntate predilecti primogeniti nostri Rasonis, domini de Bonlaer, militis, vendidimus ac legitime nos vendidisse recognoscimus viris religiosis .. abbati et conventui monasterii Loci sancti Bernardi prope Scelle Cysterkiensis ordinis, *Cameracensis* dyocesis, pro quadam pecunie summa nobis ex integro persoluta, novem hovas sive mansos, tria bonaria minus, tam wastine quam mori cum fundo suo, iacentis infra dominium terre nostre de Breda, iuxta bona ipsorum que ab antiquo in parrochiis^b de Ghestele et de Etten possederunt, infra hos quatuor palos sive limites infra-scriptos: quorum primus videlicet positus est iuxta terram ipsorum religiosorum arabilem, prope antiquam materiam vulgariter heininghe^c nuncupatam, et tendit versus Sprundele usque ad secundum palum, situm iuxta lacum, qui Ouerstehoelmerne vulgariter nuncupatur, et iste secundus palus directe tendit versus Etten usque ad tertium palum, stantem iuxta quendam monticulum, qui quidem tertius palus directe tendit usque ad viam communem, que vadit ab Ettene versus grangiam ipsorum religiosorum et circuit penes stratam, que ducit interius versus hovas usque ad bona Gilleberti dicti van der Donc. Item vendidimus predictis^d religiosis et vendidisse nos recognoscimus de consensu et beneplacito predicti primogeniti nostri per quadam pecunie summa nobis ex integro persoluta, tres hovas sive mansos, tam wastine quam mori, et dedimus eisdem tria bonaria in emendationem fori, iacentis infra predictum dominium nostrum terre de Breda apud Etten, ad unam peciam sive massam penes viam que ducit a molendino ipsorum religiosorum quod habent apud Etten versus Sprundele. Et sic in universo sunt hove sive mansi duodecim, quas ad presens hac vice vendidimus eis, quarum unaqueque continet vel continere debet duodecim bonaria secundum legitimam et communem patrie mensuram hactenus in terra nostra approbatam. Et istas duodecim hovas sive mansos cum fundo suo contulimus et conferimus predictis .. abbati et conventui de Loco sancti Bernardi in presentia hominum^e nostrorum feodalium Godefridi videlicet de Berghen, dapiferi nostri, et Henrici dicti Euergher et plurimorum aliorum, scabinorum et opidanorum nostrorum de Breda, et in presentia etiam scabinorum nostrorum de Ghestele, in veram et puram hereditatem sub annuo censu trium solidorum *Louaniensium* perpetuo tenendas et possidendas ab eisdem religiosis pacifice et quiete, qualibet videlicet hova ad censum trium denariorum *Louaniensium* computata; concedentes prefatis religiosis quod premissa bona omnia et singula fossatis seu aliis quibuscunque municionibus firmare et circumdare poterunt et aditibus seu introitibus viarum obstacula, nuncupata Theutonice vekene, apponere contradictione qualibet non obstante. Insuper damus et conferimus antedictis religiosis viam liberam et ductum liberum tam aque quam terre ad eadem bona ipsorum et omnes commoditates et utilitates que in dictis hovis duodecim sive mansis imperpetuum fieri poterunt, non obstantibus quibuscunque constitutionibus, condicionibus vel consuetudinibus patrie, predicti religiosi habebunt et possidebunt perpetuis temporibus libere et quiete. Ceterum in possessionem duodecim

1370 ^a vergrote initiaal, waarvoor een aanvangsteken A. – ^b aldus A. – ^c tweede i gewijzigd uit andere letter of extra aangezet A. – ^d -icti- op rasuur A. – ^e rasuur van een of twee letters op het einde van de regel A.

hovarum sive mansorum wastine prescripte sive mori dictos .. abbatem et conventum heredavimus et investivimus secundum morem terre approbatum, presentibus predictis hominibus nostris feodalibus et scabinis ac pluribus aliis mansionariis seu censuariis nostris per iudicium seu sententiam eorum quorum intererat de huiusmodi iudicare prout petebat et requisivit ordo iuris. Omne quoque ius nostrum quod in duodecim hovis predictis nos aut heredes nostri nunc habemus vel in posterum habere poteramus, quoquo modo eisdem religiosis contulimus et adhuc conferimus, nichil omnino iuris nobis aut nostris heredibus in ipsis bonis penitus retinentes, excepto dominio alte iusticie nostre, si resplendent in eisdem, et censu predicto trium solidorum Louaniensium, quem solvent nobis et nostris successoribus dicti religiosi annis singulis imperpetuum, in die beati Martini hyemalis. Per quem censum ipsi ab omni alio iure, tallia, exactione et servicio liberi penitus et a nobis defensi imperpetuum remanebunt. Quod si predicti religiosi aliquam partem dicte wastine sive mori quibuscumque aliis conferre voluerint excolendam in posterum seu alio qualicumque modo habendam et possidendam, omne ius prius concessum eisdem etiam in dictis mansionariis sive censuariis retinebunt.

Ut autem hec omnia et singula perpetuis temporibus rata, firma et inconcussa permanent, nos Raso de Gauere, dominus^f de Lidekerke et de Breda^f antedictus, promittimus fide media et iuramento prestito corporali quod nos contra premissa nullatenus ire conabimur in futuro, nec artem, ingenium, consilium vel auxilium queremus, per que infringi valeat aliquatenus aliquod premissorum. Promisimus etiam et promittimus ac tenemur sepedictis religiosis super premissis omnibus et singulis iustam et debitam warandiam sive warandiam pro nobis et nostris heredibus et successoribus contra quoscunque. Et si aliquid in premissis omnibus et singulis defecerit, promittimus et^s tenebimur sepedictis religiosis fideliter adimplere et perficere quandocunque vel quocienscunque super hiis fuerimus requisiti. Et ad hec omnia et singula inviolabiliter observanda nos heredesque nostros et successores per presentes litteras obligamus.

In quorum omnium testimonium et memoriam sempiternam sigillum nostrum presentibus litteris est appensum. Rogamus ad maiorem premissorum omnium firmitatem predictum primogenitum nostrum antedictum Rasonem, ut in signum sui consensus et beneplaciti presentes litteras nobiscum velit sigillare, et antedictos feudales nostros Godefridum videlicet et Henricum, opidanos quoque nostros de Breda et scabinos de Ghestele ut sigilla sua similiter presentibus nobiscum apponant in testimonium veritatis. Nos igitur Raso primogenitus predicti domini Rasonis, domini de Lidekerke et de Breda, dominus de Boenlaer, in signum mei consensus et assensus, et nos Godefridus de Berghen et Henricus dictus Euergheer, feudales predicti domini Rasonis, nos quoque communitas opidanorum de Breda et scabini de Ghestele in signum et testimonium omnium premissorum ad petitionem sepedicti domini nostri de Lidekerke et de Breda sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda.

Datum anno Domini M^o CC^o nonagesimo sexto, in festo beati Dyonisii martiris.

(S1+CS1) (S2) (S3D) (S4) (S5+CS5) (S6)

1370 ^{ff} vanaf dominus tot en met Breda op rasuur A. – ^s e gewijzigd uit t A.

1371

1296 december 20

Floris Berthout, heer van Berlaer, ziet ten gunste van abt en convent van de St.-Bernardsabdij (te Hemiksem) af van al zijn aanspraken op zekere goederen in het land van Breda, door de abdij verworven, waarmee zijn zuster Sophie, weduwe van Hendrik V, heer van Breda, was begiftigd.

Origineel

- A. Antwerpen, RA, archief abdij St.-Bernards te Hemiksem, charter ad datum 20 december 1296 (aanwinst 1886). – Afmetingen: hoogte 154 (rechts ca. 180) + pliek 31 (13) x breedte 261 (onder 260) mm; beschadigd, zonder tekstverlies.

Aantekeningen op de achterzijde: 1° door 14e-eeuwse hand: De pace reformata in[ter nos] et dominum Florentium dictum Berthout, dominum de Berlaer. – 2° door 14/15e-eeuwse hand: K. III.

Bezegeling: één bevestigingsplaats (met op de pliek de nog zichtbare afdruk van een bevestigingsstrook) voor het aangekondigde zegel (LS).

Afschrift

- B. eerste helft 17e eeuw, Bornem, St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards, hs. nr. 333 = Cartularium (alphabetum) nigrum II, fol. 350^v-351^r, nr. K 3, onder caput: K nigrum: Littere de bonis nostris apud Machliniam, met in de inhoudsopgave, fol. 348^r, de rubriek: Item domini Florentii de pace reformata inter nos et ipsum, geauthenticeerd door P. van Struyen (beginletters onzeker), openbaar notaris (gedateerd 1646) en door J. Andriessen(s), apostolisch notaris (gedateerd 1646), en vervolgens door J. Rubens, openbaar notaris (ongedateerd, ca. 1653), naar A.

Niet eerder uitgegeven.

Universis^a Christi fidelibus presens scriptum visuris et auditoris nos Florentius dictus Berthout, dominus de Berlaer, salutem cum noticia veritatis.

Universitati vestre notum fieri cupimus ac testamur tenore presentis scripti quod nos precipue propter Deum multiplexque servicium pluribus iam vicibus et temporibus favorabiliter exhibitum nobis et impensum a viris religiosis, specialibus amicis nostris, domino .. abbate et conventu monasterii Loci sancti Bernardi Cysteriensis ordinis, Cameracensis dyocesis, de nostra libera et spontanea voluntate eisdem religiosis plene remittimus, quitavimus ac quitamus omnem et totalem querimoniam, calangiam seu calumpniam vel querelam quam adversus ipsos religiosos multis iam annis et temporibus habebamus ratione

1371 ^a versierde initiaal A.

quorundam bonorum hereditariorum que dicti religiosi emerunt vel acquisiverunt in terra de Breda erga dominos dicte terre, in quibus bonis predilecta soror nostra domicella Sophya, relicta quondam bone memorie Henrici, domini terre de Breda predicte, prius fuit dotata, aut alia quacunq[ue] occasione vel causa usque in diem hodiernum habuimus vel habere potuimus contra ipsos. Et super hiis eosdem quitos clamamus pro nobis et nostris successoribus ac penitus absolutos, omnem quoque offensam quam nos erga ipsos occasione premissorum prius habuimus aut nos vel successores nostri modo quolibet habere poteramus in futuro de pleno corde nostro penitus eisdem religiosis remittimus et indulgemus, promittentes ipsis bona fide quod nos super premissis eosdem aut successores nostri non molestabimus aliquatinus in futuro, sed eisdem fideliter assistemus in suis negociis promovendis cum nos ab ipsis fuerimus requisiti.